

**ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM  
HUYỆN CAM LỘ  
Số :174/CV-MTTQ**

*“V/v báo cáo kết quả hoạt động GS-  
PB XH của MTTQ và các Tổ chức  
CTXH giai đoạn 2013-2022”*

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc  
Cam lộ ngày 24 tháng 02 năm 2022**

**Kính gửi: - Các tổ chức Chính trị xã hội huyện.  
- BTT UBMT các xã, thị trấn.  
-**

Thực hiện kế hoạch số 19/KH-MTTW ngày 16/02/2022 của UBMTWMTTQ Việt Nam về xây dựng Đề án trình Ban Bí thư ban hành Chỉ thị về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giám sát –phản biện xã hội” của Mặt trận TQVN và các tổ chức chính trị xã hội. Công văn số 1288/MTTQ-BTT ngày 23/02/2022 của Ban thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh về báo kết quả thực hiện các quy định về giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội (giai đoạn 2013 - 2022). BTT UBMT huyện đề nghị các tổ chức chính trị xã hội huyện, BTT UBMT các xã thị trấn báo cáo kết quả thực hiện các quy định về giám sát, phản biện xã hội giai đoạn 2013 - 2021 *(có đề cương và biểu mẫu kèm theo)*.

Báo cáo gửi về Văn phòng UBMT huyện qua địa chỉ Email: [Vodien69@gmail.com](mailto:Vodien69@gmail.com) trước ngày 03/03/2022 để UBMT huyện kịp thời tổng hợp chung báo cáo UBMT tỉnh.

Rất mong sự quan tâm thực hiện của các tổ chức CTXH huyện, BTT UBMT các xã thị trấn./.

Nơi nhận:  
- Như kính gửi  
- BTT UBMT huyện  
- VP UBMT huyện

**TM. BAN THƯỜNG TRỰC  
PHÓ CHỦ TỊCH**

***Đặng Thị Lý***

**ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO**  
**Kết quả thực hiện các quy định về giám sát, phản biện xã hội của**  
**Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội**  
**(giai đoạn 2013 - 2021)**

**1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy; phối hợp của chính quyền; tổ chức thực hiện giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội.**

1.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy:

- Việc tổ chức quán triệt, triển khai các quy định của Đảng về giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội;

- Việc ban hành Quy chế, quy định, chỉ đạo và tiếp thu, phản hồi ý kiến giám sát, phản biện xã hội;

- Việc bố trí cán bộ và tạo điều kiện bảo đảm để Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội thực hiện nhiệm vụ giám sát, phản biện xã hội.

1.2. Việc phối hợp của chính quyền trong hoạt động giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp.

1.3. Việc hướng dẫn và tổ chức triển khai của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội.

**2. Kết quả công tác giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội giai đoạn 2013 - 2021 (có số liệu kèm theo)**

*(Đề nghị nêu rõ đã tập trung giám sát những nội dung gì; việc thực hiện các hình thức giám sát; kiến nghị được tiếp thu và chưa được tiếp thu; nhận xét đánh giá của cấp ủy, chính quyền về giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội)*

**3. Kết quả công tác phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội giai đoạn 2013 - 2021(có số liệu kèm theo)**

*(Đề nghị nêu rõ các nội dung phản biện, tổ chức thông qua các hình thức phản biện nào? việc tiếp thu phản biện xã hội của cơ quan tổ chức có dự thảo được phản biện. Lưu ý cần phân biệt rõ Hội nghị phản biện xã hội và hội nghị góp ý, không thông kê hội nghị góp ý vào biểu thống kê kết quả phản biện xã hội).*

**4. Đánh giá chung**

4.1. Ưu điểm

4.2. Hạn chế và nguyên nhân

### 4.3. Bài học kinh nghiệm

## 5. Giải pháp nâng cao hiệu quả giám sát, phản biện xã hội trong thời gian tới.

## 6. Đề xuất, kiến nghị

ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC xã:.....

TỔ CHỨC CTXH HUYỆN .....

### **BẢNG THỐNG KÊ KẾT QUẢ GIÁM SÁT**

*(Kèm theo Báo cáo công tác Giám sát, phản biện xã hội giai đoạn 2013-2021)*

Năm	Cấp huyện	Cấp xã
2014		
2015		
2016		
2017		
2018		
2019		
2020		
2021		
Tổng cộng (cuộc)		

Ghi chú số liệu tính đến tháng 12/ 2021